CUENTA PUBLICA 2017

Ente Publico:

CUENTA PUBLICA 2017
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016

(PESOS)
Instituto Mexicano del Petréleo

Concepto

ACTIVO

Activo Circulante

Efectivo y Equivalentes

Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes

Derechos a Recibir Bienes o Servicios

Inventarios

Almacenes

Estimacién por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes
Otros Activos Circulantes

Total de Activos Circulantes

Activo No Circulante

Inversiones Financieras a Largo Plazo
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso

Bienes Muebles
Activos Intangibles

Depreciacion, Deterioro y Amortizacién Acumulada de Bienes

Activos Diferidos

Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes

Otros Activos no Circulantes

Total de Activos No Circulantes

Total del Activo

2017

3,039,034,182
565,315,363
616,250,675
0

13,706,116
-20,760,179

0

4,213,546,157

414,399
440,597
3,199,869,778
1,678,502,714
93,702,754

-2,854,213,863

0
0
357,046

2,119,073,425

6,332,619,582

2016

4,081,717,507
496,606,442
561,904,528
0

19,821,894
-34,687,207

0

5,125,363,164

407,580
308,353
2,804,714,641
1,518,660,103
93,702,754
-2,794,744,468
0

0

357,046

1,623,406,009

6,748,769,173

Concepto

PASIVO

Pasivo Circulante

Cuentas por Pagar a Corto Plazo

Documentos por Pagar a Corto Plazo

Porcién a Corto Plazo de la Deuda Plblica a Largo Plazo
Titulos y Valores a Corto Plazo

Pasivos Diferidos a Corto Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o Administracion a
Corto Plazo

Provisiones a Corto Plazo
Otros Pasivos a Corto Plazo

Total de Pasivos Circulantes

Pasivo No Circulante

Cuentas por Pagar a Largo Plazo

Documentos por Pagar a Largo Plazo

Deuda Pdblica a Largo Plazo

Pasivos Diferidos a Largo Plazo

Fondos y Bienes de Terceros en Garantia y/o en Administracién
alargo Plazo

Provisiones a Largo Plazo

Total de Pasivos No Circulantes
Total del Pasivo
HACIENDA PUBLICA/ PATRIMONIO

Hacienda Publica/Patrimonio Contribuido

Aportaciones
Donaciones de Capital
Actualizacion de la Hacienda Piblica / Patrimonio

Hacienda Publica/Patrimonio Generado

Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)

Resultados de Ejercicios Anteriores

Revaltios

Reservas

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores
Exceso o Insuficiencia en la Actualizacién de la Hacienda
Publica/Patrimonio

Resultado por Posicion Monetaria

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Total Hacienda Publica/ Patrimonio

Total del Pasivo y Hacienda Pablica/Patrimonio

2017
373,481,174
0
0
0
0

1,273,435,285

0
248,505,771

1,895,422,230

o O O O o

422,758,493
422,758,493

2,318,180,723

7,033,340,296

6,937,062,745
96,277,551

0
-3,985,411,269
-1,072,218,342
-2,913,192,927
0

0

0

966,509,832

966,509,832
0

4,014,438,859

6,332,619,582

2016
307,931,748
0
0
0
0

1,061,072,984

0
211,981,263

1,580,985,995

o O O O O

458,324,525
458,324,525

2,039,310,520

6,656,141,748

6,559,864,197
96,277,551

0
-2,913,192,927

-1,396,630,408
-1,516,562,519
0
0
0

966,509,832

966,509,832
0

4,709,458,653

6,748,769,173

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizd: Mtra. Maria Fernanda Heraldez Rios

En ausencia temporal del Director de Finanzas y Administracion

Elabord: Lic. Jorge Aurelio Ochoa Morales
Gerente de Presupuesto y Contabilidad
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