CUENTA PÚBLICA 2017

CUENTA PÚBLICA 2017 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2017 Y 2016 (PESOS)

Ente Público: Instituto Mexicano del Petróleo

Ente Publico: Instituto inexicano dei Petroleo					
Concepto	2017	2016	Concepto	2017	2016
ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante			Pasivo Circulante		
Efectivo y Equivalentes	3,039,034,182	4,081,717,507	Cuentas por Pagar a Corto Plazo	373,481,174	307,931,748
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	565,315,363	496,606,442	Documentos por Pagar a Corto Plazo	0	C
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	616,250,675	561,904,528	Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo	0	C
Inventarios	0	0	Títulos y Valores a Corto Plazo	0	C
Almacenes	13,706,116	19,821,894	Pasivos Diferidos a Corto Plazo	0	C
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes	-20,760,179	-34,687,207	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a	1,273,435,285	1,061,072,984
Otros Activos Circulantes	0	0	Corto Plazo Provisiones a Corto Plazo	0	r
Total de Activos Circulantes	4,213,546,157	5,125,363,164	Otros Pasivos a Corto Plazo	248,505,771	211,981,263
Antico No Circulanta	1,210,010,107	5,125,555,15	Total de Pasivos Circulantes	1,895,422,230	1,580,985,995
Activo No Circulante			Pasivo No Circulante		
Inversiones Financieras a Largo Plazo	414,399	407,580			
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo	440,597	308,353	Cuentas por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	3,199,869,778	2,804,714,641	Documentos por Pagar a Largo Plazo	0	0
Bienes Muebles	1,678,502,714	1,518,660,103	Deuda Pública a Largo Plazo	0	0
Activos Intangibles	93,702,754	93,702,754	Pasivos Diferidos a Largo Plazo	0	0
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes Activos Diferidos	-2,854,213,863 0	-2,794,744,468 0	Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo	0	0
Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes	0	0	Provisiones a Largo Plazo	422,758,493	458,324,525
Otros Activos no Circulantes	357,046	357,046	Total de Pasivos No Circulantes	422,758,493	458,324,525
Total de Activos No Circulantes	2,119,073,425	1,623,406,009	Total del Pasivo	2,318,180,723	2,039,310,520
Total del Activo	6,332,619,582	6,748,769,173	HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO		
	0,332,017,362	0,748,709,173	Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido	7,033,340,296	6,656,141,748
			Aportaciones	6,937,062,745	6,559,864,197
			Donaciones de Capital	96,277,551	96,277,551
			Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio	0	0
			Hacienda Pública/Patrimonio Generado	-3,985,411,269	-2,913,192,927
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)	-1,072,218,342	-1,396,630,408
			Resultados de Ejercicios Anteriores	-2,913,192,927	-1,516,562,519
			Revalúos	0	1,510,502,517
			Reservas	0	0
			Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	0	0
			Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Publica/Patrimonio	966,509,832	966,509,832
			Resultado por Posición Monetaria	966,509,832	966,509,832
			Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios	0	0
			Total Hacienda Pública/ Patrimonio	4,014,438,859	4,709,458,653
			Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio	6,332,619,582	6,748,769,173

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

Autorizó: Mtra. Maria Fernanda Heraldez Rios En ausencia temporal del Director de Finanzas y Administración Elaboró: Lic. Jorge Aurelio Ochoa Morales Gerente de Presupuesto y Contabilidad